市公式キャラクター

『エーナ』

   恵那市役所報道発表資料   令和６年９月 19 日

報 道 機 関  各位

市制 20周年記念公園完成式典の開催について

市では、子育て支援策の強化を目的として、市制 20 周年を迎える節目の年に併

せ、各地域と協議しながら市内４カ所で市制 20 周年記念公園の整備を進めてきま

した。この度、整備が完了するため、下記の通り完成式典を行います。ぜひ取材

くださいますようお願いします。

記

１．記念式典（あいさつ、テープカット）

（１）三郷町「みさとふれあい広場」

  ①日 時 令和６年 10月９日（水曜日）午前 11時から 11時 30分

②場 所 三郷町野井 1736番地 239

③出席者 恵那市議会議長、経済建設委員長、市長

三郷地域自治区会長 小木曽信夫

地元役員

みさとこども園園児

   ④主 催 三郷地域自治区

（２）上矢作町「リバーパークかみやはぎ」

   ①日 時 令和６年 10月 17日（木曜日）午前 10時から 10時 30分

②場 所 上矢作町漆原 932番地１

所 管 三郷地域自治区（三郷振興事務所）

担 当 伊藤 一美 問い合わせ 0573-26-6855

所 管 武並地域自治区（武並振興事務所）

担 当 各務 義臣 問い合わせ 0573-26-6856

所 管 中野方地域自治区（中野方振興事務所）

担 当 高橋 英治 問い合わせ 0573-26-6858

所 管 上矢作地域自治区（上矢作振興事務所）

担 当 後藤 哲也 問い合わせ 0573-26-6864

所 管 建設部リニア都市計画局都市整備課

担 当 西尾 ひより 問い合わせ 0573-26-6842

市公式キャラクター

『エーナ』

   恵那市役所報道発表資料   令和６年９月 19 日

③出席者 恵那市議会議長、経済建設委員長、市長

上矢作地域自治区会長 安藤常雄

地元役員

上矢作こども園園児

   ④主 催 上矢作地域自治区

（３）武並町「武並わくわくパーク」

  ①日 時 令和６年 10月 17日（木曜日）午前 11時 15分から 11時 45分

②場 所 武並町竹折 1648番地 259

③出席者 恵那市議会議長、経済建設委員長、市長

武並地域自治区会長 渡邊勝則（10月から）

地元役員

武並こども園園児

   ④主 催 武並地域自治区

（４）中野方町「中野方ひまわり公園」

   ①日 時 令和６年 10月 17日（木曜日）午後２時から２時 30分

②場 所 中野方町 2337番地 1

③出席者 恵那市議会議長、経済建設委員長、市長

中野方地域自治区会長 柘植昭男

地元役員

中野方小学校１・２年生、中野方こども園園児

   ④主 催 中野方地域自治区

２．整備に至る背景

 市では、令和６年１月に恵那市公園在り方指針を策定しました。指針では、広

域的なエリアをカバーし多くの人が集まることを想定して市街地エリアに設置す

る拠点公園と、地域に根差し、子供たちの遊び場となる公園を想定して各地域に

設置する地域公園の２種類を整備していく方針を定めました。

 今年度は、市制 20 周年を迎える節目の年に併せ、子ども達の安心・安全な遊び

場の確保と、地域の多世代交流の場の創出のため、三郷町、武並町、中野方町、

上矢作町の４カ所で、地域公園を整備することとしました。整備する地域は、地

域自治区会長会議での応募によるものです。

市公式キャラクター

『エーナ』

   恵那市役所報道発表資料   令和６年９月 19 日

３．整備内容

（１）事業費  220,000千円（55,000千円×４公園）

   （憩いの空間維持・整備事業費）令和５年度繰越事業

（２）面 積  ・三郷地域公園 ：約 6,800㎡

   ・武並地域公園 ：約 3,700㎡

・中野方地域公園：約 1,500㎡

・上矢作地域公園：約 9,500㎡

（３）工 期  土木工事：令和６年５月 10日から９月 27日

建築工事：令和６年６月 28日から 10月 10日

４．各公園の整備状況

みさとふれあい広場：子どもたちが

安心安全快適に遊べる公園

中野方ひまわり公園：子どもたちが

自然の中で遊びを創造できる公園

武並わくわくパーク：子どもたちが

生き生きと遊べる安心で安全な公園

リバーパークかみやはぎ：「あそぶ」

「つなぐ」「まなぶ」3つのきっかけ

づくりでにぎわいが持続する公園